B 3. Quicunque spiritualis mercedis causa se in Ecclesia laboribus occuparunt, rei cuiilibet orthodoxam fidem præferendam putarunt; quam quidem veram sapientiam divina Scriptura lignum vitæ appellat<sup>6</sup>. Reapse quoniam major sapientia est, quam recta circa Deum ac res divinas sententia<sup>7</sup> ita ut absque errore de creatis rebus opinemur, ex sanctæ Scripturæ regula; namque ea vera scientia est in paradisi medio a Deo plantata; ubi, quanq. am obrependo, callidus serpens noxiū venenum suum vomere satagat, fraudemque sub pietatis specie inspirare, prout primis parentibus fecit, quos Deo similes fore spondebat; is nihilominus ab eo qui flammam ibi gladium rotat, depelletur. Quippe hoc a Deo beneficium ministris suis conceditur, cuius ope calliditas serpentis infringitur, atque impedimentum tollitur, si quis ejus fructus gustandi cupidus fuerit, qui fidelibus reservatur ut eo copiose fruantur, modo manum ei intendere velint, id est sincere et enixe veram scientiam querere, quam quisquis assequitur salvis sit.

4. Nos itaque dum Deo preces offerre non desi-

<sup>5</sup> I Cor. XIII, 6. <sup>6</sup> Psal. XXXIV, 14. <sup>7</sup> Prov. III, 18. sanctus Augustinus *De bapt. contra Donat.* I, IV, 17. (2) Hic unus versiculus in codice legi nequit.

ninius, sub bujus mysticæ arboris umbra jacere A curramus (3), ejusque semper fructus colligere, ut eos non præsentibus tantum, verum etiam absen-tibus suppeditemus; sicut vestræ quoque pietati non sine justis causis porrigendos putamus. Et-enim religiosus sacerdos Stephanus in hanc regiam a Deo custoditam urbem delatus... (4). Qui non cor-sitetur Dei Verbum passum ac mortuum, fa-catumque primogenitum mortuorum, quamvis idem, quatenus Deus, vita ac vivificans sit, anathema est (5).

5. Profecto quælibet clandestina Nestorianæ malitiæ insinuatio hisce anathematismis, ante quam radices agat, evellitur: atque his propositionibus, quas nos illi objicimus a vera doctrina dictatis, scandalum præcavetur cunctorum fidei orthodoxæ amatorum, ne quis temere attemptet inconsutilem Christi vestem discerpere, id est sa-nam fidei ejus doctrinam. Nam contra hanc Nesto-rius .. (6) haud potuit heterodoxus fraude sua prævalere, dum omni studio quereret, quominus veritatem fætri victus cogeretur. Atqui si hæc catholicæ professionis vocabula usurpare voluisset, nequaquam ex Dei Ecclesia pulsus fuisset; sed cum beatus Cyrus veluti collegam et coepiscopum exceperisset; prout in sacris suis epistolis scriptum reliquit (7).

6. Quamobrem nos horum vim articulorum: quasi sacram fundamentum præfacentes, et omnia legiti-mi sensus vocabula producentes, his super ædi-ficare nitimus: e (8) Nam duas consitentes naturas in unigenito Dei Filio, Domino ac Salvatore nostro Iesu Christo, simili nobis per omnia facto, excepto peccato, nihil aliud dicimus aut intelligimus, nisi quod ipse Deus cum esset, et patris consubstan-tialis, homo factus est, vereque hominibus con-substantialis, mediator inter Deum et homines, naturam sibi humanam una cum deitate copulans, haud sublata ne post uniuersum quidem distinctione naturarum, sed una conservata semper persona a:que hypostasi divinæ veritatis incarnatae, que perfecte homo facta est. Etenim ante unionem, id est antequam unigenitum Dei Verbum naturæ nostræ copularetur, proflitemur unam fuisse ejus naturam, id est divinam, utpote Patri et Spiritui sancto consubstantiale: duas autem ejus naturas dici-

B

mus, postquam nostram ascivit substantiam: ita ut eum perfectum in deitate, itemque perfectum in humanitate et sciamus et proclamemus: velut etiam unum Filium agnoscimus Jesum Christum ex duabus iisdem naturis; adeoque unum Verbum divinum incarnatum, juxta illius (Cyrilli) sensum admittimus ac proflitemur. Nec vero cum incarna-tum dicimus, substantiam aliam intelligimus, quam Dei Verbi naturam a Cyrillo assertam (9): etenim haud duas dicimus incarnatas naturas, sed unam, id est illam divini Verbi incarnatam, corpore assumpto et anima ac mente. Tum utriusque si-mul naturæ proprietates profientes, nihil aliud intelligimus, nisi quod assumptum a divino Verbo corpus, in naturam divinam haud transiit, corporis natura dimissa; neque deitas assumptio corpo-re spirituque et anima rationali, hisque ad per-sonam suam applicitis, in corporis naturam conversa est, nec de sua gloria quidquam amisit aut demutavit. Ita nos opinari ac profiteri sancti Patres erudiant, atque in primis sapiens Cyrus in suo de ambarum naturarum, divinæ nempe et humanæ, unione tractatu (10), in quo demonstrat nullam esse factam unionis causa alterationem, quia unaquaque natura suas incolumes retinuit proprietates. Sic videlicet magister Cyrus magnusque doctor Athanasius, eadem hac locutione utentes docent, quorum testimonia postea pro-feremus.

C

7. Ergo duas intelligimus credimusque in uni-genito Dei Verbo, Domino nostro Iesu Christo, naturas; eo sensu, quo concilii Chalcedonensis Patres Dccccxvi intellexerunt ac professi sunt: sic adamassim, inquam, confitemur eundem nostrum Salvatorem, Dominum atque Deum, perfectum in deitate, et perfectum in humanitate; quia unum ex duabus naturis proflitemur, ex divina scilicet et humana. Hoc nostræ fidei testimonium dat quintum sanctum concilium, quod post supradictum, in hac regia nostra a Deo custodita urbe congregatum fuit: cuius in decretis scriptum compre-  
mus (11), quod e si quis naturas duas profiendo, haud intelligat unum Dominum Jesum Christum, Deum et hominem; neque prædictis verbis deno-dare velit naturarum differentiam, quarum incon-fusa et ineffabilis unio peracta fuit, Verbo haud

(3) Utuntur hac eadem locutione Græci in alia epistola ad Armenios, cuius nos excerpta protulimus in *Spicil. Rom.* t. X, p. 446.

(4) Hic deest folium in codice.

(5) Est duodecimus Cyrilli anathematismus in calce epistolæ ad Nestorium, Opp. t. V, part. II, p. 77.

(6) Hic duo versiculi sunt in codice oblitte-rati.

(7) Epist. 3. ad Nestorium, Opp. t. V, part. II, p. 25.

(8) Quem tractum virgulis distinguimus eum laudavit ex ms. cl. Aucheris in adnot. ad Joa-niis Ozniensis Sermonem, p. 33

(9) Quomodo intelligenda sit Cyrilli ad Succensum locutio una Verbi incarnata natura, exponit accurate præ cæteris S. Maximus Opp. t. II, p. 273, 286, 335. — Hujus Patrologiae t. XCII, col. 480, 500, 578. Vide etiam Photium, *Bibl.* p. 804.

(10) Utrum hic sit deperditus operis Cyriilliani ti-tulus, an potius notus ille v. Gr. *De incarnatione*, haud satis mihi constat.

(11) Est canon septimus concilii n Constantine-politani, seu quinti œcumenicæ; qui canon videtur mihi paulo clarior in hoc Germani nostri contextu, quam in Græco proprio apud Concil. Zattæ t. IX, p. 382.

ad carnis naturam translato, neque carne vicissim ad Verbi naturam (etenim ambae naturae in substantia sua permanentes, personaliter tantum coagluerunt); et quod causa praedictae locutionis usurpanda nulla fuerit alia, quam mysterii numerique agnoscendi naturarum, quae in eodem unico Verbo incarnato Domino nostro Iesu Christo subsistunt; neque mente (12) tantummodo, unitarum naturarum distinctionem esse intelligendam quae nihil ob unionem amiserunt, quia unus est ex duabus (13), et duas in uno; si quis, inquam, plurali hoc numero abutitur, ut naturas divisas suadeat, vel singulas in propria persona distinctas, hic anathema sit.

8. Cum nos itaque duas in Christo Iesu naturas juxta catholicum congregatorum Chalcedone Patrum sensum profiteamur, persuadere nobis haud possumus, quin ii a Deo sint condemnandi qui contradicunt, neque admittunt et sine haesitatione profitentur dictam locutionem. Nam sancti Patres haud simpliciter dixerunt se duas agnoscere in Christo Iesu naturas, sed omnem aditum Nestorio obstruxerunt: atque ita nos profiteri docuerunt unigenitum Dei Verbum, ut nemo secundum illius impietatem dicere auderet Iesum Christum Dominum per homonymiam tantum ac dignitatem Deo Verbo aequalis, ceteroqui scorsum ab eo qui de Davidis stirpe est. Qua credita ab eo unigeniti Verbi divini in duo divisione, cum illius heterodoxa sententia revelata fuisse, Patres ut se contra eumdem munirent, diserte in primis professi sunt natum de Patre secundum deitatem ante omnia saecula; de Virgine autem Deipara secundum humanitatem; quod ille Deiparae vocabulum, ceu suae opinioni contrarium, ne audire quidem sustinuit, sed aures obturavit magis quam ii qui sanctum Stephanum interimendi causa circumstebant; imo magis

(12) Magnopere animadvertenda est haec dogmatici canonis Constantinopolitani locutione, quae negat intelligentias Christi naturas post unionem, mentis tantum phantasia seu theoria. Ecce enim apud Theoriani disputationem a nobis *Script. ret. t. VI*, editam in Armeniorum epistola p. 320, legitur: «Εμετεν διετάσλητος καὶ ἀτρόπος τῶν φύσεων ἡ φανέρωσις, πλὴν μόνῳ νῷ θεωρουμένη. Mansit non mutata neque conversa naturarum manifestatio (vel apparentia), sed tamen mente tantum spectabilis. Quod Armeniorum dictum refutat Michael patriarcha Constantinopolitanus tom. cit. p. 332, volens omnino dici manere duas naturas, non autem mente spectari, ut dogma tutius pronuntietur. Videant, oro, lectores totum hunc Michaelis locum, qui dignus profecto cognitus est. Item Syrus patriarcha Monophysita tom. cit. p. 392, scribit: Τὰς φύσεις τηρεῖσθαι ἐν γνώσει, naturas (Christi post unionem) conservari, mentis nostrae vi spectatas. Porro his locutionibus ἐν γνώσει vel θεωρίᾳ, vel ἐπινοίᾳ adversatur docte etiam Leontius cum scholio (apud nos *Script. ret. t. VII*, p. 57), qui a nempe Monophysite οὐκέτι τὴν διάτεστη λέγοντας: κατ' ἐπινοϊαν, ἀλλ' αὐτὰς τὰς φύσεις μόνῃ τῇ ἐπινοίᾳ φιλῇ θεωρεῖσθαι διαχυρίζονται. Haud jam distinctionem dicunt fieri cogitatione sed ipsas naturas